

## **UNDERVISNINGSMINISTEREN**

### **Ændring af lov om folkeskolen i Grønland (Udvidelse af undervisningspligten) (Okt I)**

Forslaget indebærer, at undervisningspligten i folkeskolen i Grønland udvides til at være mindst 9 år. Forslaget fremsættes efter ønske fra Grønlands hjemmestyre.

### **Lov om medie- og journalisthøjskole (Okt II)**

Forslaget vedrører grundlaget for en medie- og journalisthøjskole, som etableres ved en sammenlægning af Danmarks Journalisthøjskole og Den Grafiske Højskole.

### **Lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser (Okt II)**

Forslagets hovedelementer er krav om akkreditering, obligatorisk praktik, mulighed for at der til en erhvervsakademiuddannelse kan etableres overbygning til en professionsbacheloruddannelse, mulighed for at studerende på en professionsbacheloruddannelse kan afslutte med en erhvervsakademiuddannelse samt øget internationalisering i uddannelserne. Forslaget er bl.a. et led i regeringens globaliseringsstrategi.

### **Ændring af lov om Danmarks Evalueringsinstitut (Akkreditering af videregående uddannelser, bestyrelse og repræsentantskab) (Okt II)**

Forslaget vedrører en udvidelse af Danmarks Evalueringsinstituts nuværende virksomhed til også at omfatte evalueringer af en institutions samlede virksomhed eller dele heraf. Forslaget udmønter en aftale mellem regeringen, S, DF og RV og er et led i regeringens globaliseringsstrategi.

### **Ændring af lov om befodringsrabat til uddannelsessøgende i ungdomsuddannelser m.v. (Omlægning af ansvaret for befodrning til brobygning, ny befodringsordning ved korte forløb, satsregulering af egenbetaling for godtgørelse efter en kilometersats, hjemmel til videregivelse af oplysninger m.v.) (Okt II)**

Der er tale om en række justeringer af lovgivningen bl.a. på baggrund af erfaringer siden lovens ikrafttræden den 1. januar 2007.

### **Lov om erhvervsakademier for videregående uddannelser (Nov I)**

Lovforslaget vedrører grundlaget for den fremtidige struktur for erhvervsakademisektoren og skal medvirke til dannelse af vækstlag for de tekniske og merkantile professionsbacheloruddannelser.

### **Ændring af lov om uddannelsen til studentereksamen (stx) (Nov I)**

Formålet med forslaget er bl.a. administrative forenklinger i tilrettelæggelsen af den almen studieforbereelse, som blev indført med gymnasireformen.

**Lov om almen voksenuddannelse og om anerkendelse af realkompetence i forhold til fag i almen voksenuddannelse og fag i hf-uddannelsen og uddannelsen til studentereksamen (avu-loven) (Nov II)**

Lovforslaget indebærer en reform af almen voksenuddannelse. Uddannelsen vil i øget omfang blive målrettet unge voksne med utilstrækkelige kundskaber.

**Ændring af lov om folkeskolen (En god skolestart for alle) (Nov II)**

Forslaget vedrører et forbedret og sammenhængende indskolingsforløb bl.a. med afsæt i Skolestartsudvalgets anbefalinger, herunder at børnehaveklassen bliver en obligatorisk del af grundskolen.

**Ændring af lov om friskoler og private grundskoler m.v. (Undervisningspligtig børnehaveklasse) (Nov II)**

Formålet med lovforslaget er bl.a., at undervisningen i børnehaveklasse bliver omfattet af kravene til, hvilken undervisning de frie grundskoler skal udbyde for, at eleverne kan opfylde undervisningspligten på skolerne.

**Ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (SU-loven) (Periodisering af indkomstkollen) (Nov II)**

Forslaget indebærer, at uddannelsessøgende, der får krav om tilbagebetaling af SU på grund af for høj indkomst i det år, hvor de starter eller afslutter uddannelsen, får mulighed for en alternativ indkomstkontrol, så kun indkomst i uddannelsesperioden medregnes ved indkomstkollen.

**Ændring af lov om statens voksenuddannelsesstøtte (SVU til fagspecifikke kurser) (Nov II)**

Forslaget indebærer, at der gives mulighed for at give SVU til fagspecifikke kurser. Forslaget følger op på regeringens forslag til en kvalitetsreform.

**Ændring af lov om vejledning om valg af uddannelse og erhverv (Sammenhæng i vejledningen, gennemførelsesvejledning, nationalt dialogforum og tilbagemelding fra ungdomsuddannelserne) (Dec I)**

Lovforslaget har til formål at sikre en bedre sammenhæng i det samlede vejledningssystem. Lovforslaget vil indeholde ændringer bl.a. som følge af evalueringen fra Danmarks Evalueringsinstitut af vejledningsreformen og som opfølgning på regeringens globaliseringsstrategi.

**Ændring af lov om folkeskolen (Præcisering af ansvarsforholdene i folkeskolen, større frihed til i overensstemmelse med de lokale forhold at organisere skolevæsenet og revision af mere frit skolevalg) (Dec I)**

Formålet med forslaget er at præcisere bestemmelserne om kommunalbestyrelsens ansvar for folkeskolen. Forslaget giver endvidere kommunerne større frihed til at indrette kommunernes skolevæsen i overensstemmelse med lokale forhold. Bl.a. ophæves de lovgiv-

ningsmæssige bindinger for fælles ledelse af folkeskoler og for at etablere fælles ledelse af folkeskoler og daginstitutioner. Endelig vedrører forslaget ordningen om frit skolevalg, der er forudsat evalueret og taget op til revision i folketingsåret 2007/2008. Forslaget følger op på kommuneaftalerne for 2008.

**Ændring af en række love på undervisningsområdet (Placering af IB-uddannelsen i det danske uddannelsessystem) (Jan I)**

Forslaget vedrører bl.a. International Baccalaureate (IB) uddannelsens indplacering i det danske uddannelsessystem og en række institutioners overgang til selvstyre. Forslaget skal ses i sammenhæng med kommunalreformen.

**Ændring af forskellige love på Undervisningsministeriets område (Forenklinger på de frie skolers område m.v.) (Jan I)**

Formålet med lovforslaget er at forenkle og præcisere de gældende regler for frie kostskoler, frie grundskoler og private gymnasier, herunder bl.a. vedrørende geografisk og bygningsmæssig enhed, kombinerede institutioner og godkendelse af nye frie kostskoler til tilskud. Lovforslaget vil eventuelt indeholde forslag til forenkling af det pædagogiske tilsyn med de frie skoler.

**Ændring af lov om folkeskolen og ændring af lov om vejledning om valg af uddannelse og erhverv – samordning af uddannelsesbog, uddannelsesplan og elevplan (Jan II)**

Forslaget indebærer forenklinger og samordning af reglerne om uddannelsesbog, uddannelsesplan og elevplan. Forslaget følger op på regeringens forslag til en kvalitetsreform.

**Ændring af lov om statens uddannelsesstøtte (Obligatorisk digitalisering af ansøgning om SU m.v.) (Jan II)**

Forslaget vedrører ændringer som opfølgning på et igangværende analysearbejde om obligatorisk digitalisering af SU m.v.

**Lov om pædagogikum i de gymnasiale uddannelser (Jan II).**

Forslaget reviderer pædagogikumordningerne for lærerne ved de gymnasiale uddannelser (hf, stx, hhx og htx), således at der etableres én ordning, der er fælles for alle lærere ved de gymnasiale uddannelser. Forslaget vil vedrøre uddannelsens overordnede formål, struktur, varighed og indhold, styringen af den nye ordning, herunder tilsyn, ansættelse af kandidater, prøver, merit, finansiering m.v.

**Ændring af lov om uddannelsen til professionsbachelor som pædagog (Omlægning af praktikken) (Feb II)**

Forslaget vedrører ændring af to praktikperioder på hvert ½ år til ulønnede praktikperioder samt et styrket samspil mellem studieelementer og praksis. De ulønnede praktikperioder overgår fra den 1/8 2009 til at være SU-finansierede. Forslaget følger op på regeringens forslag til en kvalitetsreform.

**Undervisningsministeren vil give Folketinget redegørelse om:**

- Redegørelse om udviklingen i anvendelsen af statens voksenuddannelsesstøtte (SVU) blandt 60-64-årige og samspillet med efterlønsordningen (Apr II)

